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STADGAR FÖR STIFTELSEN SVENSKA AMNESTYFONDEN
Svenska sektionen av Amnesty International har genom stiftelseurkund som antagits vid årsmöte 
den 6 november 1966, grundat Stiftelsen Svenska Amnestyfonden. För fonden gäller efter beslut av 
Svenska Amnestyfonden den 15 juni 2013, i den utsträckning Amnestyfondens beslut godtogs av 
Kammarkollegiet i beslut den 28 mars 2014, följande stadgar:

1 Fondens ändamål är att

a ge juridisk hjälp åt personer som hotas av dödsstraff eller fängelsestraff eller som redan straffats på grund 
av sin övertygelse, religion eller hudfärg eller etnisk tillhörighet, 
b ge ekonomisk hjälp till politiskt förföljdas familjer, 
c ge ekonomisk eller annan hjälp till frigivna fångar som på grund av sin övertygelse, religion eller ras 
hindras från att skapa sig rimliga levnadsbetingelser i sitt land, 
d undersöka påstådda fall av misshandel och tortyr av fångar och frihetsberövande som strider mot 
deklarationen om mänskliga rättigheter samt att 
e verka för att rättelse av sådana missförhållanden kommer till stånd

 
2 a Fondens styrelse består av tio personer: 
ordförande och ytterligare sex ordinarie ledamöter samt tre suppleanter. Samtliga ledamöter måste vara 
medlemmar i svenska sektionen av Amnesty International. Fondens styrelse är ansvarig inför Svenska 
Sektionens årsmöte.

 
b Samtliga ledamöter utses av sektionens årsmöte. Ordinarie ledamöter i fondstyrelsen väljs för en tid av två 
år. Suppleant väljs för en tid av ett år. Vid vartannat årsmöte väljs tre av fondstyrelsens ordinarie ledamöter 
och vid vartannat årsmöte väljs fyra av fondstyrelsens ordinarie ledamöter.

c Fondstyrelsens suppleanter inträder i ordinarie ledamöters ställe i den ordning de blivit valda och har då 
rösträtt.

 
3 Styrelsen utdelar anslag som står i överensstämmelse med bestämmelserna i punkt 1 ovan,

4 Fondens medel deponeras på kontrollpostgirokonto eller räntebärande bankräkning. Styrelsen har rätt att 
göra överföringar från postgirokontot till bankkontot.

5 Fondens medel och räkenskaper skall hållas åtskilda från Svenska Sektionens medel och räkenskaper

6 Revision av fondens förvaltning skall göras årligen av Svenska Sektionens revisorer en manad före 
Sektionens årsmöte.

7 Rapport om fondens förvaltning skall avges årligen vid Svenska Sektionens årsmöte.

8 Grundplåten till fonden utgjordes av innestående medel på postgirokontot, 1 820 kr och på bankkontot, 
11 900 kr.

9 I händelse av fondens upplösning skall kvarstående medel tillfalla Amnesty Internationals Emergency 
Fund.



Stiftelsen Svenska Amnestyfondens verksamhetsberättelse 2013 
 
Stiftelsen Svenska Amnestyfonden svarar för svenska Amnestys biståndsverksamhet. Fonden 
bildades 1966 på initiativ av Hans Alfredson och Tage Danielsson med intäkterna från revyn "Åh 
vilken härlig fred!". Svenska Amnesty är unikt inom den internationella Amnestyrörelsen med att 
ha en egen stiftelse som enbart ägnar sig åt biståndsverksamhet.  
 
Amnestys bistånd  Human Rights Relief  är en integrerad del av Amnestys arbete mot 
kränkningar av de mänskliga rättigheterna och är en av Amnestys många metoder för att stärka 
människorättsarbetet globalt. Amnestyfonden ger stöd till personer som fått eller riskerar att få 
sina rättigheter kränkta samt till arbetet för att förhindra att övergrepp äger rum, genom att stärka 
lokala människorättsorganisationer världen över. 
 
Fonden har under året gett stöd till många människorättsförsvarare (MRförsvarare) som behövt 
ta sig till säker plats antingen inom det egna landet eller i ett närliggande land. Det har även 
handlat om att ge medicinsk hjälp efter tortyr, bekosta rättshjälp eller att förse hotade personer 
eller organisationer med säkerhetsutrustning. I några fall har bidrag getts till att stärka säkerheten 
för organisationer som hotas av myndigheter eller ickestatliga aktörer, genom att exempelvis 
skydda deras kommunikationer mot otillbörlig exponering. I vissa fall kan MRförsvarare som 
fråntagits sina möjligheter att försörja sig få stöd till självhjälp. Stöden är som regel begränsade 
till relativt korta perioder. 
Ett allt vanligare område under verksamhetsåret har blivit stöd till nätverksarbete, utbildning och 
kompetensutveckling av MRförsvarare. Fonden har i flera fall gett stöd till workshops som 
initierats av Amnestys Internationella Sekretariat för att stärka MRförsvarare och deras 
organisationer. 
 
Under året har Fonden gett stöd till ett flertal organisationer, de flesta små, relativt nya 
gräsrotsorganisationer som bland annat arbetar mot tortyr, dödsstraff försvinnanden och 
straffrihet. Även stöd till mer etablerade internationella och likasinnade organisationer har getts. 
Flera av dessa organisationer är s.k. strategiska partners till Amnesty. Stöd för arbete mot 
dödsstraffet har givits till organisationer i Nigeria och Botswana och det pågår diskussioner om 
stöd till regionala nätverk i Asien och Karibien.  
 
Inom migrationsområdet har fortsatt stöd givits till asylsökande i Sverige för rättshjälp och 
medicinska utredningar; medan ett nytt område är stöd för migrantarbetares rättigheter. 
 
En ansenlig del, 26 procent, av Fondens stöd går till så kallade "Specialprojekt". Det handlar om 
länder där MRorganisationer är förbjudna att verka eller där enskilda MRförsvarare eller 
mottagare kan utsättas för risker och förföljelse om det framkommer att de får stöd utifrån. Vi ser 
en ökande trend där regeringar inför lagar om registrering av organisationer och andra hinder för 
att försvåra för MRförsvarare och deras organisationer.  
Inom ramen för ett asiatiskt specialprojekt har flera workshops genomförts med ett nätverk för 
kvinnliga MRförsvarare. De frågor som har behandlats har hört MRutbildning, säkerhetsfrågor, 



dokumentation och rapportering av övergrepp. 
 
Under året har flera länder antagit lagar som kriminaliserar homosexualitet, särskilt i Ryssland 
och i en rad afrikanska länder. Under året har ett 10tal ärenden fått stöd av Amnestyfonden. 
 
Under 2013 förmedlades totalt 8 450 000 SEK i bistånd. Detta gick till enskilda individer, nätverk 
och organisationer i 51 länder. Länderna fördelar sig per kontinent enligt följande: 
Afrika: 18, Asien: 11, Mellanöstern/Nordafrika: 5, Amerika: 7, Europa/Centralasien: 10. 
 
Stödet förmedlades enligt målen i den svenska sektionens plan för 201213:  

● Fattigdom en rättighetsfråga  Slum och informella bosättningar 107 000 SEK (1%)  
● Gör ESKrättigheter utkrävbara 963 000 SEK  (11%) 
● Kvinnors rättigheter 795 000 SEK  (10%)  
● Diskriminering av HBTQpersoner 152 000 SEK  (2%)  
● Säkerhet och mänskliga rättigheter 769 000 SEK  (9%) 
● Flyktingars och migranters rättigheter 690 000 SEK  (8%) 
● Avskaffa dödsstraffet 156 000 SEK  (2%) 
● Kräva rättvisa och bekämpa straffrihet 4 459 000 SEK  (53%) 
● MENA (Mellanöstern och Nordafrika)  359 000 SEK  (4%) 

 
Fördelningen ger inte en rättvis bild då stöd ofta omfattar flera verksamhetsområden med en och 
samma insats. I exempelvis Nigeria ger Amnestyfonden stöd till organisationer som arbetar 
såväl mot tvångsvräkningar och polisbrutalitet, som mot tortyr, dödsstraffet samt mot straffrihet.  
Under året ser vi en jämnare fördelning mellan olika kontinenter av fondens stöd. 
 



I Centralasien ger Fonden omfattande stöd till arbete mot tortyr. Det handlar om att stärka 
nätverk och organisationer som dokumenterar och rapporterar om tortyrövergrepp, förmedlar 
rättshjälp och driver juridiska processer. Stöd går även till att stärka en koalition mot tortyr bland 
organisationer från Centralasien. 
Stöd har givits till ett antal vägledande rättsfall, såväl i Europa/Centralasien, Afrika och Asien som 
Latinamerika.  
I Europa har Fondens stött flera projekt för att försvara romers rättigheter och stärka deras 
organisationer. 
 
Svenska Amnestyfondens bistånd utgör närmare hälften av den internationella 
Amnestyrörelsens totala biståndsverksamhet.  
Fondens totala intäkter uppgick till 10,2 MSEK, varav 9,4 MSEK inbetalades via svenska 
sektionen. Insamlingskostnaderna uppgick till 1,8 MSEK. Amnestyfonden och svenska sektionen 
bedriver sedan 2004 gemensamt insamlingsarbete vilket innebär att Amnestyfonden skall erhålla 
11 % av de gemensamma intäkterna och betala 9 % av insamlingskostnaderna. Fördelningen 
sker enligt riktlinjerna i insamlingsavtalet. Undantag kan göras när givaren har angivit att medel 
ska användas av Amnestyfonden för särskilda ändamål eller vid projektspecifika intäkter till 
sektionen. 
Under slutet av året inleddes överläggningar mellan fondstyrelsen och sektionsstyrelsen kring 
teman som biståndets ökade integration i Amnestys arbete, biståndets synlighet samt kring 
behovet av översyn av det ömsesidiga avtalet. Detta arbete kommer att fortsätta under år 2014. 
 
Amnestyfonden och den internationella rörelsen 
Fonden arbetar mycket nära Amnestys internationella sekretariat (IS) som också är den 
huvudsakliga förmedlaren av ansökningar till Svenska Amnestyfonden. 
 
Den schweiziska sektionen presenterade en resolution till det internationella rådsmötet (ICM) i 
Berlin under sommaren 2013 för att synliggöra biståndet som ett verktyg i Amnestys arbete. 
Svenska sektionen stödde resolutionen som blev antagen. Under året har de svenska och 
schweiziska sektionerna haft en mer framträdande roll i att samordna biståndsverksamheten 
inom Amnesty. 
 
Representanter från Amnestyfonden har under verksamhetsåret besökt Amnestys internationella 
sekretariat vid tre tillfällen för att planera och diskutera biståndet och för att träffa utredningsteam 
och den internationella biståndssamordnaren. Fondens styrelse fick också ett besök av 
biståndssamordnaren som deltog på ett styrelsemöte.  
På ett annat styrelsemöte deltog personer från flera kambodjanska MRorganisationer som fått 
stöd från Fonden. Personal från Fonden har träffat ledaren för samarbetsorganisationen CACIT 
från Togo, som noterar en viktig framgång under året i och med en dom i den regionala 
västafrikanska ECOWASdomstolen, om kompensation till offren för politiskt motiverat våld 
under valkampanjen i Togo år 2005. 
 
Som en del av Moving Closer to the Ground, som innebär att det internationella sekretariatet 



delvis utlokaliseras till "hubbar" runt om i världen, har biståndssamordningen förberett sin flytt till 
hubben i Nairobi, Kenya.  
 
Under året har samarbetet med två nordiska MRorganisationer: KIOS från Finland samt Det 
norske menneskerettighetsfond fortsatt under året. 
 
Fonden har under året rekryterat en ny biståndshandläggare för att kunna möta den ökande 
arbetsvolymen och kunna ge mer långsiktigt och kvalitativt stöd till organisationer som fonden 
samarbetar med. 
 
Uppföljning av biståndet 
Uppföljning av biståndet är en viktig del av arbetet. Det sker genom rapporter från 
samarbetsorganisationer, information från utredningsteamen på IS och uppföljningsresor. Under 
året har flera lokala organisationer besökts i Kambodja. Landrättsaktivisten Yorm Bopha 
besöktes i fängelset och en hälsning från Amnesty framfördes till henne. Hon blev sedermera 
frigiven mot borgen. Detta senare är ett gott exempel på hur biståndet från Fonden kan 
samverka med AIkampanjer; Yorm Bopha var en av de personer som stod i förgrunden för årets 
Skriv för frihetkampanj.  

 
Yorm Bopha, Kambodja. 

 
 
Vi har kunnat glädja oss åt att flera av våra samarbetsorganisationer från olika länder har vunnit 
viktiga svenska utmärkelser under året. Ett exempel är Justine Ijeomah från nigerianska 
HURSDEF som fick det av Forum för Levande Historia instiftade Per Angerpriset.  



 
Justine Ijeomah, Nigeria. 
 
Amnestyfonden har en ideellt arbetande styrelse bestående av tio personer, varav sex 
ledamöter, två suppleanter och två adjungerade. Årsmötet 2013 beslöt om att avskaffa 
personalrepresentationen i fondstyrelsen och en ansökan om stadgeändring (permutation) i 
denna riktning har under året inlämnats till Kammarkollegiet.  
 
Sedan oktober 2013 har Fonden två heltidsanställda: en kvinna och en man.  
Varje termin tar Fonden emot en praktikant som genomför en 20 veckor lång praktik.  
 
Styrelsen har under året haft åtta protokollförda styrelsemöten. Sedan svenska sektionens 
årsmöte i Sunne i maj 2013 har fondstyrelsen bestått av sex kvinnor och fyra män: Mårten 
Bengtsson, Lisa Dahl, Bodil Hansson, Lotten Hubendick, Martin Johanson, Emil Johansson, 
Ernesto Katzenstein (ordförande), Anneli von Wachenfeldt (vice ordförande), Nadia Yousri samt 
Anna Åkerlund. 
 
Under året har ett dokumentationsarbete påbörjats i syfte att nedteckna Amnestyfondens 
historia. Ett flertal intervjuer har genomförts med både grundare av Fonden och med andra 
personer som varit betydelsefulla inom och för Fonden under dess hittillsvarande historia. 



 
Svenska Amnestyfondens styrelse: 
 översta raden fr v: Lisa Dahl, Nadia Yousri, Mårten Bengtsson, Bodil Hansson. 
 mellanraden fr v: Lotten Hubendick, Anneli von Wachenfeldt, Virginia Matamoros (personal), Anna Åkerlund. 
 nedre raden fr v: Emil Johansson, Gunilla Odin (personal), Ernesto Katzenstein. 
(Martin Johanson saknas på bilden.) 






















